
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

  

 

Dispensa de Licitação – Ano 2023 

 

 
 
MODALIDADE 

 
Nº DA COMPRA 

 
PROCESSO 

 
CNPJ 

 
EMPRESA 

 
OBJETO 

 
VALOR DA 

COMPRA 

DATA DA 

PUBLICAÇÃO OU 

ENCERRAMENO DA 

COMPRA 

 
FUNDAMENTO LEGAL 

 

 

 

 

 
Dispensa 

 

 

 

 

 
01/2023 

 

 

 

 

 
23111.003712/2023-31 

 

 

 

 

 
09.172.237/0001-24 

D & L SERVICOS 

DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 

LTDA 

Contratação, em caráter emergencial, 

de empresa especializada no 

fornecimento de mão-de-obra, de forma 

contínua, para o desempenho de 

atividades administrativas e 

assessoramento. 

 

 

 

 

 
1.239.588,80 

 

 

 

 

 
06/02/2023 às 17:54 

 

 

 

 
Art. 24 º, Inciso IV da Lei 

nº 8.666 de 21 º/06 /1993. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dispensa 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

03/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

23111.004313/2023-03 

 

 

 

 
23.080.111/0001-50 

 

 

 

 

 

 
A3 LOCACAO DE 

MAO DE OBRA E 

SERVICOS LTDA 

 

Contratação, em caráter emergencial, 

de empresa especializada na prestação 

de serviços contínuos de higienização 

e limpeza hospitalar, com a 

disponibilização de mão de obra 

qualificada, e de serviços de apoio 

administrativo em regime de 

empreitada por preço unitário, com 

dedicação exclusiva de mão de obra. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

328.524,06 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

17/03/2023 às 14:08 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 24º, Inciso IV da 

Lei nº 8.666 de 

21º/06/1993.. 

 

 

 

 

 
Dispensa 

 

 

 

 

 
05/2023 

 

 

 

 

 
23111.19804/2023-10 

 

 

 

 
19.152.814/0001-70 

 

 

NACIONAL 

SERVICOS 

INTEGRADOS 

LTDA 

Contratação, em caráter 

emergencial, de empresa 

especializada de empresa 

especializada em prestação de 

serviços contínuos com 

disponibilização de mão de obra 

(cozinheiro, auxiliar de cozinha, 

almoxarife e auxiliar de almoxarife) 

 

 

 

 

 
1.322.032,80 

 

 

 

 

 
26/05/2023 às 17:10 

 

 

 

 
Art. 24º, Inciso IV da 

Lei nº 8.666 de 

21º/06/1993. 

 

 

 

 

 
Dispensa 

 

 

 

 

 
06/2023 

 

 

 

 

 
23111.015203/2023-77 

 

 

 

 
07.990.965/0001-18 

AGAPE 

CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA 

Contratação de empresa especializada 

na prestação, de forma contínua, de 

serviços de conservação, limpeza e 

atividades auxiliares, a serem 

executados nas dependências do 

Campus Universitário Amílcar Ferreira 

Sobral e Colégio Técnico de Floriano, 

neste último compreendida a Fazenda 

Experimental Novo Recreio, bem como 

em outros imóveis que venham a ser 

ocupados por esta IES, conforme 

condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. 

 

 

 

 

 
998.835,78 

 

 

 

 

 
13/06/2023 às 17:27 

 

 

 

 
Art. 24 º, Inciso IV da Lei 

nº 8.666  de 21 º/06 /1993. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

     Cursos na modalidade EaD”.    

 

 

 

 

 

 

 

 

Dispensa 

 

 

 

 

 

 

 

 

07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

23111.072589/2019-48 

 

 

 

 

 

 

 

 

06.840.748/0001-89 

 

 

 

EQUATORIAL 

PIAUI 

DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S.A 

 

 

Contratação da COMPANHIA 

ENERGÉTICA DO PIAUÍ - CEPISA, 

CNPJ 06.840.748/0001-89, para o 

fornecimento de energia elétrica e 

demanda de potência, quando couber, a 

serem utilizadas pela UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI). 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.317.214,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

16/06/2023 às 11:57 

 

 

 

 

 

 

 
 

Art. 24º, Inciso XXII da 

Lei nº 8.666 de 

21º/06/1993. 

 

 

 

 

 
 

Dispensa 

 

 

 

 

 

12/2023 

 

 

 

 

 

23111.017289/2023-15 

34.979.682/0001-48   Contratação, por dispensa de licitação, 
de empresa para locação de figurinos 

para o coral, orquestra, jazz sinfônica e 

camerata, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas 

no Aviso de Contratação Direta e seus 

anexos. 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

18/07/2023 às 16:48 

 

 

 

 
 

Art. 75º, Inciso II da Lei 

nº 14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa  13/2023 23111.023129/2022-60 45.530.189/0001-62  A B F DE SOUSA 

SANTOS LTDA  

Aquisição de materiais de consumo: 

etiquetas adesivas coloridas, 

transparentes e brancas, fita de detecção 

magnética e  cola PVA para restauração 

de livros. 

38.353,65 01/08/2023 às 14:51 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa  14/2023 23111.017289/2023-15 34.979.682/0001-48  WAGNA ATELIER 

LTDA  

Contratação de empresa para locação de 

figurinos para o coral, orquestra, jazz 

sinfônica e camerata, nos termos da 

tabela abaixo, conforme condições e 

exigências estabelecidas  no Termo de 

Referência. 

8.260,00 01/08/2023 às 08:24 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

Dispensa 15/2023 23111.018351/2023-53   Aquisição de equipamento - Máquina 

Ensiladeira (Colhedora de Forragem) 

para a Fazenda Experimental do 

Colégio Técnico de Floriano-CTF da 

UFPI. 

50.450,78 07/08/2023 às 15:42 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa 19/2023 23111.023129/2022-60 32.246.085/0001-89  R. BUSETTO & F. 

KRUGER LTDA  

Aquisição de materiais de consumo 

(etiquetas adesivas coloridas, 

transparentes e brancas, fita de detecção 

magnética e cola PVA para restauração 

de livros). 

8.450,00 24/08/2023 às 14:18 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa 23/2023 23111.046910/2022-16 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, EN  

Suplementar o valor original do 

Contrato 13/2022 com a Fundação 

Cultural e de Fomento à Pesquisa, 

Ensino e Extensão - FADEX, com a 

finalidade de dar apoio à execução do 

Projeto de Extensão Olimpíada 

Nacional de Ciências - ONC 2023. 

148.000,00 30/08/2023 às 09:31 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

 

Dispensa  

24/2023 23111.042833/2023-94 07.836.666/0001-23  ANDALUZ 

ILUMINACAO 

LTDA  

Contratação de empresa para prestar 

serviços de locação de itens para o 

cerimonial da UFPI 

57.060,00 14/09/2023 às 14:52 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

Dispensa  25/2023 23111.046231/2022-16 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino do “Curso de Especialização em 

Análises Clínicas”, conforme Projeto 

aprovado pelo CEPEX/UFPI, através da 

Resolução n° 432, de 16/03/2023. 

362.750,00 15/09/2023 às 10:41 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa 26/2023 23111.018864/2023-73 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino do “Curso de Especialização em 

Controladoria e Auditoria - Turma 3”, 

conforme Projeto já aprovado pelo 

CEPEX/UFPI, através da Resolução n° 

163/2018. 

339.300,00 20/09/2023 às 12:01 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa 27/2023 23111.18351/2023-53 15.513.036/0001-46  COMERCIAL 

LICITA 

MAQUINAS LTDA  

Aquisição de equipamento, uma 

máquina Ensiladeira (Colhedora de 

Forragem) para a Fazenda Experimental 

do Colégio Técnico de Floriano-CTF da 

UFPI. 

48.000,00 22/09/2023 às 14:27 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa  28/2023 23111.037773/2023-41 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento àPesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação (FADEX), com a finalidade 

de dar apoio à execução doProjeto de 

Extensão do Evento intitulado “I 

Simpósio Nordestino de Entomologia 

Forense” 

98.320,00 26/09/2023 às 09:06 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

Dispensa  29/2023 23111.026232/2023-84 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento àPesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação (FADEX), com a finalidade 

de dar apoio à execução doProjeto de 

Extensão “Núcleo Interdisciplinar de 

Formação e Integração Linguístico-

Culturaldo CEAD/UFPI - NINFIL”, 

conforme Projeto aprovado pela 

Câmara de 

Extensão(CAMEX/PREXC), em 

06/062023, e devidamente cadastrado 

junto à CPPECT/PREXC com oCódigo 

PJ05/2023-GAB-039-NVPJ/PG. 

99.900,00 26/09/2023 às 11:07 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa  30/2023 23111.012037/2023-05 47.018.307/0001-83  FELIPE MARCEL 

VOLPATO  

Aquisição de 40 leitores de código de 

barra para ampliação do quantitativo 

desse equipamento na Biblioteca 

Comunitária e, assim, atender a 

demanda da Universidade Federal do 

Piauí, conforme condições, quantidades 

e exigências estabelecidas neste Aviso 

de Contratação Direta e seus anexos. 

11.326,40 03/10/2023 às 15:55 Art. 75º, Inciso II da Lei nº 

14.133 de 1º/04/2021. 

Dispensa  31/2023 23111.043061/2023-49 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão 

e Inovação - FADEX, com a finalidade 

de dar apoio à execução do Projeto de 

Extensão “Olimpíada Nacional de 

Ciências – ONC 2024” 

2.000.000,00 26/10/2023 às 11:33 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa  32/2023 23111.040403/2023-35 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, EN  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento àPesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução doProjeto de 

Extensão “programa escola da terra: 

Formação continuada de professores 

declasses Multisseriadas de escolas do 

campo”, 

98.880,00 08/11/2023 às 14:48 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

Dispensa  33/2023 23111.046711/2023-51 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino “Projeto de Atividades do 

Tempo Comunidade 2023-2024 do 

Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo (LEDOC) da UFPI - Campus de 

Floriano-PI”, 

162.000,00 08/11/2023 às 14:55  Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa  34/2023 23111.046839/2023-87 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino “Projeto de Atividades do 

Tempo Comunidade 2023-2024 do 

Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo (LEDOC), área Ciências da 

Natureza, do campus Senador Helvídio 

Nunes de Barros (CSHNB) - Picos, da 

Universidade Federal do Piauí (UFPI)” 

162.000,00 08/11/2023 às 15:02 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa  35/2023 23111.049088/2023-86 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino “Projeto de Atividades do 

Tempo Comunidade 2023-2024 do 

Curso de Licenciatura em Educação do 

Campo (LEDOC), do campus 

Professora Cinobelina Elvas da UFPI – 

Bom Jesus-PI” 

166.000,00 08/11/2023 às 15:09 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

Dispensa  36/2023 23111.046065/2023-33 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino “Oferta de Cursos no Âmbito do 

Sistema Universidade Aberta do Brasil 

– Edital 09/2022”, em conformidade 

com o TED nº 12017/2023 e respectivo 

plano de trabalho celebrado pela UFPI 

com a Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior (CAPES) do Ministério da 

Educação (CAPES/MEC). 

3.287.182,50 08/11/2023 às 15:17 Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

mailto:cpl@ufpi.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO - CCL 

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI 

UFPI – PRAD / DA - Coordenadoria de Compras e Licitações – Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - 06.517.387/0001-34 – (86) 3215-5924 – 64049-550 – Teresina-PI. 

Dispensa  37/2023 23111.046725/2023-61 07.501.328/0001-30  FUNDACAO 

CULTURAL E DE 

FOMENTO A 

PESQUISA, 

ENSINO, 

EXTENSAO E 

INOVACAO - 

FADEX  

Contratação da Fundação Cultural e de 

Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação - FADEX, com a finalidade de 

dar apoio à execução do Projeto de 

Ensino “Projeto de Atividades do 

Tempo Comunidade 2023-2024, do 

Campus Ministro Petrônio Portella da 

Universidade Federal do Piauí(UFPI)”, 

em conformidade com o TED nº 

12685/2023 e respectivo plano de 

trabalho celebrado pela UFPI com a 

Secretaria de Educação Continuada, 

Alfabetização de Jovens e 

Adultos.(SECAD/MEC) 

194.000,00 08/11/2023 às 20:08  Art. 24º, Inciso XIII da Lei 

nº 8.666 de 21º/06/1993. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

mailto:cpl@ufpi.br

	Dispensa de Licitação – Ano 2023

